CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Delegado Fabio Costa PP/AL

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO  Nº , DE 2025
(Do Sr. Delegado Fabio Costa)

 Requer  Moção  de  Aplausos
aos  policiais  militares  que,
mesmo em momento  de folga,
atuaram com bravura e rapidez
impedindo  o  sequestro  de  um
casal de turistas na rodovia AL-
105, no município de Matriz de
Camaragibe,  litoral  norte  de
Alagoas,  no  último  dia  1º  de
agosto de 2025.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos do art.  117 do Regimento

Interno, ouvido o Plenário desta Comissão, a aprovação de Moção de Aplausos

e Louvor para congratular os policiais militares que, mesmo em momento de

folga, atuaram com bravura e rapidez impedindo o sequestro de um casal de

turistas na rodovia AL-105, no município de Matriz de Camaragibe, litoral norte

de Alagoas, no último dia 1º de agosto de 2025.

JUSTIFICAÇÃO

Justifica-se  a  presente  moção  de  aplausos  em  razão  da  atuação

exemplar de dois policiais militares que, mesmo fora de serviço, impediram o

sequestro de um casal de turistas na rodovia AL-105, no município de Matriz de

Camaragibe, litoral norte de Alagoas, na noite de 1º de agosto de 2025.

*C
D2

56
48

53
01

80
0*

RE
Q

 n
.2

43
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

08
/2

02
5

10
:4

2:
24

.7
20

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Fabio Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256485301800

2

O casal,  oriundo do Recife,  trafegava pela  rodovia quando o veículo

apresentou  defeito  mecânico,  obrigando-os  a  parar  em  um  trecho  isolado.

Aproveitando-se  da  situação  de  vulnerabilidade  das  vítimas,  criminosos

armados abordaram o casal e tentaram colocá-los à força no porta-malas de

um veículo.

Foi  nesse  momento  que  dois  policiais  militares,  que  passavam pelo

local,  perceberam  a  movimentação  suspeita  e  intervieram  imediatamente.

Houve troca de tiros, e os criminosos fugiram do local, abandonando o carro

utilizado no crime e diversos pertences das vítimas. Graças à ação rápida e

eficaz dos militares, o casal  foi  resgatado sem ferimentos e conduzido com

segurança à delegacia.

A  atuação  desses  policiais  representa  um  exemplo  inequívoco  de

bravura,  compromisso e zelo pela vida humana. Mesmo fora do horário  de

serviço, agiram com destemor e responsabilidade, evitando um crime grave e

reforçando  a  importância  da  presença  qualificada  das  forças  de  segurança

pública em todo o território estadual.

O episódio evidencia não apenas o preparo e a dedicação dos policiais

envolvidos, como também a necessidade de reconhecimento público a ações

que  salvam  vidas  e  fortalecem  a  confiança  da  sociedade  nas  instituições

policiais.  Essa moção,  portanto,  visa prestar  a  devida homenagem a esses

profissionais,  cujo  desempenho  merece  ser  enaltecido  como  referência  de

serviço público comprometido, ético e corajoso

Peço  aos  nobres  pares  o  apoio  para  aprovação deste  requerimento,

homenageando  adequadamente  aqueles  que,  com  suas  ações  heroicas,

salvaram  a  vida  do  casal  e  nos  lembraram  do  valor  inestimável  da

solidariedade e do sacrifício em prol do próximo.

Sala das Sessões, em        de                     de 2025.

Deputado DELEGADO FABIO COSTA

*C
D2

56
48

53
01

80
0*

RE
Q

 n
.2

43
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

08
/2

02
5

10
:4

2:
24

.7
20

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Fabio Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256485301800